
Aula Magna
Mangiagalli 
Via della Commenda 12, Milano

LE MICROANGIOPATIE 
TROMBOTICHE IN GRAVIDANZA

05 maggio 2017 - 10.30 - 17.00

Non solo HELLPCome raggiungerci con i mezzi pubblici:

METROPOLITANA
• M1 Linea Rossa - fermata S. Babila o Duomo
• M3 Linea Gialla - fermata Crocetta o Missori

DALLA STAZIONE CENTRALE
• Autobus 94 + fermata Policlinico - via Francesco Sforza

Sede dell’evento:
Aula Magna 
Clinica Mangiagalli
Via della Commenda, 12 Milano

VIA SAN BARNABA

VIA COMMENDA

VIA LAMARMORA

CO
RS

O 
DI

 P
OR

TA
 R

OM
AN

A

CROCETTA

VIA FRANCESCO SFORZA

VIA PACE VIA M. FANTI

VIA FR
ANCESCO DAVERIO

www.policlinico.mi.it

RAZIONALE 	

Le microangiopatie trombotiche sono condi-

zioni morbose caratterizzate dall’occlusione 

trombotica della microcircolazione (arteriole 

e capillari) con segni di sofferenza ischemica 

a carico di vari organi. Tra le microangiopatie 

trombotiche sono comprese la porpora trombo-

tica trombocitopenica (PTT), la sindrome emo-

litico-uremica (SEU), la coagulazione intrava-

scolare disseminata (CID), la sindrome HELLP, 

la pre-eclampsia e l’eclampsia, la sindrome da 

anticorpi antifosfolipidi. Diagnosi differenziale 

e terapia adeguata dovrebbero garantire un 

outcome migliore materno e fetale.



PROGRAMMA 	

	 10.45	 INTRODUZIONE AI LAVORI
		  (L. Fedele - Milano)

	 11.00	 OBIETTIVI DELLA GIORNATA.
		  (F. Peyvandi –Milano, A. Kustermann - Milano)

	 11.15	 COME DIAGNOSTICARE LE TMA IN
		  GRAVIDANZA
		  (P.M. Mannucci - Milano)

	 11.30	 SESSIONE Focus sulla sindrome HELLP 

	 11.30	 FISIOPATOLOGIA
		  (T. Radaelli - Milano)

	 11.50	 GESTIONE CLINICA
		  (M.W. Ossola – Milano)

	 12.10	 DISCUSSIONE SULLA SINDROME HELLP
		  (T. Radaelli – Milano, M.W. Ossola - Milano)

	 12.30	 SESSIONE FOCUS SULLA SEUA 
		  (con cenni di genetica e complemento)

	 12.30	 FISIOPATOLOGIA
		  (S. Tedeschi – Milano, M. Cugno - Milano)

	 12.45	 GESTIONE CLINICA
		  (G. Ardissino – Milano)

	 13.00	 DISCUSSIONE SULLA SEUA
		  (S. Tedeschi – Milano, M. Cugno – Milano, G. Ardissino - 
		  Milano)

	 13.15	 Pausa pranzo

DOCENTI

Enrico	 Iurlaro
Dirigente medico UO Ginecologia 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano

Barbara Acaia
Libero professionista, Milano

Gianluigi Ardissino	
Dirigente medico UO Nefrologia e Dialisi Pediatrica 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano

Andrea Artoni
Dirigente medico UO Medicina non tumorale e coagulopatie 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano

Massimo Cugno
Dirigente medico UO Medicina non tumorale e coagulopatie 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano
Professore Associato Confermato di Medicina Interna 
Università degli Studi di Milano

	 14.30	 SESSIONE: Focus sulla PTT

	 14.30	 FISIOPATOLOGIA
		  (F. Peyvandi - Milano)

	 14.40	 GESTIONE CLINICA
		  (A. Artoni - Milano)

	 14.50	 DISCUSSIONE SULLA PTT
		  (F. Peyvandi – Milano, A. Artoni - Milano)
	
	 15.00	 SESSIONE: Focus sulla APS

	 15.00	 FISIOPATOLOGIA
		  (P. Meroni - Milano)

	 15.10	 GESTIONE CLINICA
		  (P. Meroni - Milano)

	 15.20	 DISCUSSIONE SULLA APS
		  (P. Meroni - Milano)

	 15.30	 SINTESI / TAKE HOME MESSAGE
		  (B.Acaia – Milano)

	 15.40	 Discussione Casi clinici

	 15.40	 CASO CLINICO 1: SEU IN GRAVIDANZA
		  (M.W. Ossola – Milano)
	
	 16.00	 CASO CLINICO 2: APA IN GRAVIDANZA
		  (B. Acaia – Milano)

	 16.20	 CASO CLINICO 3: HELLP IN GRAVIDANZA
		  (M.W. Ossola – Milano

	 16.40	 Fine lavori e test finale
	
	

Luigi Fedele
Direttore UO Ostetricia 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico – Milano 
Professore Ordinario di Ginecologia e Ostetricia Università 
degli Studi di Milano

Enrico	Ferrazzi
Direttore del Dipartimento della Donna Mamma e Neonato  
Azienda Ospedaliera Istituti Clinici di Perfezionamento 
Ospedale Buzzi, Milano
Professore Ordinario di Ginecologia e Ostetricia Università 
degli Studi di Milano

Alessandra	Kustermann
Direttore Pronto Soccorso, Accettazione Ostetrico-
Ginecologica e Soccorso Violenza Sessuale e Domestica 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano

Pier Mannuccio
Mannucci	 Professore emerito  
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico 
e Università degli Studi di Milano, Milano

Pierluigi Meroni
Direttore Dipartimento di Reumatologia  
Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano 
Pini-CTO, Milano
Professore Ordinario di Reumatologia Università degli Studi 
di Milano

Manuela Wally Ossola
Dirigente Medico UO Ginecologia 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano

Flora Peyvandi
Direttore UO Medicina non tumorale e coagulopatie 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico 
– Milano
Professore Ordinario di Medicina Interna Università degli Studi 
di Milano

Tatjana Radaelli
Dirigente medico UO Ginecologia 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano

Silvana Tedeschi
Dirigente Biologo UO Laboratorio Centrale di Analisi Chimico 
Cliniche e Microbiologiche 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano

SEGRETERIA SCIENTIFICA: 
Enrico Iurlaro Dirigente medico UO Ginecologia 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, Milano Tel: 3356386932  
Mail: iurlaro@policlinico.mi.it 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA: 

Via Orefici 4 - 40124 Bologna
Tel. 051 230385 - Fax 051 221894
info@noemacongressi.it
www.noemacongressi.it

MODALITÀ DI ISCRIZIONE: 
Iscrizione online: https://tom.policlinico.mi.it/corsi

ACCREDITAMENTO RICHIESTO PER: 
3.5 - Medico Chirurgo (specialisti di tutte le 
specializzazioni)

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI


